Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –

Telefone nº 94-3426-26

ATA DE ABERTURA, ANÁLISE E JULGAMENTO DO

PREGÃO – SRP Nº. 018/2017/PMX

Aos dois (2) dias do mês de maio de dois mil e dezessete (2017), às nove horas, na sala de licitações,

da Prefeitura Municipal de Xinguara, reuniu-se o Pregoeiro, o Senhor JOÃO BATISTA PEREIRA

DA SILVA, designado pela Portaria n.º 2.002/2016, de 24 de novembro de 2016, e a equipe de

apoio, os Senhores: JUAREZ RAMOS DE BRITO JUNIOR, LEXISSANDRA BRAZ

DONÁRIO, PATRICIA COSTA DA SILVA e na presença de FLÁVIA RIBEIRO CAMPELO

integrante da equipe de Licitação e da Dr. MAYARA CRISTINA MENDONÇA DE FARIAS

Assessora Jurídica, para abertura análise e julgamento do processo licitatório sob a modalidade

PREGÃO PRESENCIAL – SRP nº. 018/2017/PMX. Para o Registro de preços para futura

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA, BOMBAS INJETORAS, RETÍFICA, E

SERVIÇOS MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM DIVERSOS VEÍCULOS

E MÁQUINAS PESADAS, integrantes da Frota Oficial da Administração Geral do Município de

Xinguara/PA. Presente também as firmas: Nº. 1 – BORRACHARIA CAVALO DE AÇO LTDA -

ME., estabelecida na Rua Amazonas, s/nº, Centro, Xinguara-PA, inscrita no CNPJ nº.

09.640.458/0001-80, representada neste ato pelo seu representante legal o Sr. Jose Antônio Oliveira

Louro, residente e domiciliado nesta cidade de Xinguara - Pará, portadora da carteira de identidade

nº. 4864268-SSPA e do CPF nº. 167.723.932-87.  Nº 2 – COMETA MOTORES E PEÇAS LTDA

- ME., estabelecida na BR 155, N° 680, centro, Xinguara, Pará, inscrita no CNPJ nº.

06.233.192/0001-62, representada neste ato pelo seu procurador Sr. Ronaldo Muraro, brasileiro,

solteiro, advogado, residente e domiciliado nesta cidade de Xinguara - Pará, portador da carteira de

identidade nº. 36504663 –SEGUP/SP e do CPF nº. 397.990.502-00. Nº 3 - C. V. A. SILVA & CIA

LTDA – ME., estabelecida à Av. Tropical, s/n, quadra 04, lote 04, setor Tropical, Redenção -PA,

inscrita no CNPJ sob o nº. 09.200.793/0001-67, representada neste ato pelo seu Procurador Sr.

Valdenir Rodrigues Dias, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Redenção/PA,

portador da Cédula de Identidade nº 2.034.366 SSP/GO e inscrito no CPF sob nº. 250.311.392- Nº 4 -

ELITE PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA - ME., estabelecida na Avenida Xingu , nº 1.234, Centro,

Xinguara, Estado do Pará, inscrita no CNPJ sob o nº. 18.379.111/0001-16, representada neste ato

pelo seu Procurador o Sr. Joel do Nascimento Fontes, brasileiro, empresário, residente e domiciliado

nesta cidade de Xinguara - Pará, portador da carteira de identidade nº. 2.915.007 SSP/PA e inscrito

no CPF sob o nº 672.772.092-49. Nº 5 – W R P AUTO PEÇAS EIRELI – EPP., estabelecida na

Avenida Araguaia, nº 1210, Jardim Ariane, Redenção - Pará, inscrita no CNPJ nº. 24.335.685/0001-

95, representada neste ato pelo seu Procurador o Sr., Walter Basso Pereira da Costa, brasileiro,

casado, empresário, residente e domiciliado em Redenção - PA, portador da Cédula de Identidade nº

3150631 SSP/PA e inscrita no CPF sob nº. 467.342.522-72. Nº 6 – J. B. DINIZ DE JESUS

COMERCIO - ME., estabelecida na Rodovia PA 150, S/N, KM 667, Centro, Xinguara - Pará,

inscrita no CNPJ nº. 07.326.276/0001-03, representada neste ato pelo seu Proprietário o Sr. João

Batista Diniz de Jesus, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado em Xinguara - PA,

portador da Cédula de Identidade nº 578180 SSP/GO e inscrito no CPF sob nº. 131.465.641-49.

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –

Telefone nº 94-3426-26

 Sendo apenas estas as empresas interessadas nesta licitação. As licitantes apresentaram a Declaração

de Habilitação, ficando as mesmas aptas à prosseguir na Licitação em questão. Em seguida foi

procedida a abertura dos envelopes nº 1, contendo as propostas de preços das licitantes, as quais

depois de analisadas, ficou constatada que a Firma Nº 5 – W R P AUTO PEÇAS EIRELI – EPP,

ficou desclassificada nos lotes 50 e 76, por conter itens sem proposta de preço, podendo participar

dos demais lotes cotados.; e a Firma Nº 3 - C. V. A. SILVA & CIA LTDA – ME, desistiu do lote

52, por sua proposta de preço estar em desacordo com o mercado, estando a mesma apta para

participar dos demais lotes cotados. As demais licitantes apresentaram propostas em conformidade

com o Edital do Pregão, ficando as mesmas classificadas. Depois da fase de lances verbais e

negociação com o Pregoeiro, ficou constatado que a firma: Nº. 1 – BORRACHARIA CAVALO DE

AÇO LTDA - ME, ficou classificada em 1º lugar com o LOTE: Nº 80, no valor de R$ 260.000,00

(Duzentos e Sessenta Mil Reais). Nº 2 - COMETA MOTORES E PEÇAS LTDA - ME. ficou

classificada em 1º lugar com os LOTES: Nº 11, no valor de R$ 227.000,00 (Duzentos e Vinte e Sete

Mil Reais); n° 12, no valor de R$ 112.000,00 ( Cento e Doze Mil Reais); n° 13, no valor de R$

35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais); n° 14, no valor de R$ 70.000,00 ( Setenta Mil Reais); n° 15, no

valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), n° 16, no valor de R$ 76.000,00 (Setenta e Seis Mil

Reais); n° 17, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais); n° 42, no valor de R$ 28.000,00 (

Vinte e Oito Mil Reais); n° 43, no valor de R$ 17.000,00 ( Dezessete Mil Reais); n° 44, no valor de

R$ 27.000,00 ( Vinte e Sete Mil Reais); n° 45, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais); n°

46, no valor de R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais); n° 74 no valor de R$ 59.000,00 (Cinquenta

e Nove Mil Reais); n° 75 no valor de R$ 98.000,00 ( Noventa e Oito Mil Reais); N° 76 no valor de

R$ 64.000,00 (Sessenta e Quatro Mil Reais); n° 77 no valor de R$ 11.800,00 ( Onze Mil e Oitocentos

Reais); n° 78 no valor de R$ 18.600,00 (Dezoito Mil e Seiscentos Reais); n° 79 no valor de R$

20.000,00 ( Vinte Mil Reais). Nº 3 - C. V. A. SILVA & CIA LTDA - ME., ficou classificada em 1º

lugar com o LOTES: Nº 19, no valor de R$ 90.000,00 (Noventa Mil Reais); n° 49 no valor de R$

75.000,00 ( Setenta e Cinco Mil Reais); n° 50, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais); n°

51, no valor de R$ 84.400,00 ( Oitenta e Quatro Mil e Quatrocentos Reais); n° 53 no valor de R$

98.450,00 (Noventa e Oito Mil  Quatrocentos e Cinquenta Reais); n° 54 no valor de R$ 70.000,00 (

Setenta Mil Reais); n° 56  no valor de R$ 39.900,00 (Trinta e Nove Mil e Novecentos Reais); n° 57

no valor de R$ 50.000,00 ( Cinquenta Mil Reais); N° 73, no valor de R$ 234.986,30 ( Duzentos e

Trinta e Quatro Mil Novecentos e Oitenta e Seis Reais e Trinta Centavos). Nº. 4 – ELITE PEÇAS E

ACESSÓRIOS LTDA - ME., ficou classificada em 1º lugar com os LOTES:  nº  01, no valor de R$

50.000,00 (Cinquenta Mil Reais); n° 02, no  valor de R$ 35.000,00 ( Trinta e Cinco Mil Reais); n°

06, no valor de R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais); n° 30 no valor de R$ 13.500,00 (

Treze Mil e Quinhentos Reais); N° 31, no valor de R$ 12.860,00 ( Doze Mil Oitocentos e Sessenta

Reais); n° 32, no valor de R$ 25.000,00 ( Vinte e Cinco Mil Reais); n° 33 no valor de R$ 24.580,00 (

Vinte e Quatro Mil Quinhentos e Oitenta Reais); n° 34, no valor de R$ 19.000,00 ( Dezenove Mil

Reais); n° 35, no valor de R$ 57.640,00 ( Cinquenta e Sete Mil Seiscentos e Quarenta Reais); n° 36,

no valor de R$ 8.500,00 ( Oito Mil e Quinhentos Reais); n° 52 no valor de R$ 28.500,00 ( Vinte e

Oito Mil e Quinhentos Reais); n° 61 no valor de R$ 33.620,00 ( Trinta e Três Mil Seiscentos e Vinte

Reais); n° 62, no valor de R$ 7.660,00 ( Sete Mil Seiscentos e Sessenta Reais); n° 63, no valor de

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –

Telefone nº 94-3426-26

6.000,00 ( Seis Mil Reais); n° 64, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais); n° 65, no valor de

R$ 17.520,00 ( Dezessete Mil Quinhentos e Vinte Reais); n° 66, no valor de R$ 12.500,00 ( Doze

Mil e Quinhentos Reais); n° 67, no valor de R$ 47.360,00 ( Quarenta e Sete Mil Trezentos e Sessenta

Reais); n° 68, no valor de R$ 46.000,00 ( Quarenta e Seis Mil Reais); n° 69, no valor de R$

25.000,00 ( Vinte e Cinco Mil Reais); n° 70, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais); N° 71,

no valor de R$ 7.740,00 ( Sete Mil Setecentos e Quarenta Reais); n° 72, no valor de R$ 6.820,00 (

Seis Mil Oitocentos e Vinte Reais). Nº 5 - W R P AUTO PEÇAS EIRELI – EPP., ficou

classificada em 1º lugar com os LOTES: nº 03, no valor de R$ 260.000,00 (Duzentos e Sessenta Mil

Reais) ; n° 04, no valor de R$ 189.000,00 (Cento e Oitenta e Nove Mil Reais); n°  05, no valor de R$

220.000,00 (Duzentos e Vinte Mil Reais); n° 07, no valor de R$ 260.000,00 (Duzentos e Sessenta

Mil Reais); n° 09, no valor de R$ 470.000,00 ( Quatrocentos e Setenta Mil Reais);  n° 10, no valor de

R$ 530.000,00 (Quinhentos e Trinta Mil Reais); n° 29, no valor de R$ 9.100,00 ( Nove Mil e Cem

Reais); n ° 55  no valor de R$ 80.000,00 ( Oitenta Mil Reais); n° 58 no valor de R$ 18.000,00

(Dezoito Mil Reais); n° 59, no valor de R$ 230.000,00 ( Duzentos e Trinta Mil Reais); n° 60, no

valor de R$ 102.000,00 (Cento e Dois Mil Reais). Nº 6 - J. B. DINIZ DE JESUS COMERCIO -

ME., ficou classificada em 1º lugar com os LOTES: nº 20, no valor de R$ 21.228,00 (Vinte e Um

Mil Duzentos e Vinte e Oito Reais ); n° 21, no valor de R$ 29.134,00 ( Vinte e Nove Mil Cento e

Trinta e Quatro Reais); n° 22, no valor de R$ 10.780,00 ( Dez Mil Setecentos e Oitenta Reais); n° 23,

no valor de R$ 25.627,00 ( Vinte e Cinco Mil Seiscentos e Vinte e Sete Reais); n° 24, no valor de R$

15.030,00 (Quinze Mil e Trinta Reais); n° 25, no valor de R$ 22.160,00 ( Vinte e Dois Mil Cento e

Sessenta Reais); n° 26, no valor de R$ 31.560,00 ( Trinta e Um Mil Quinhentos e Sessenta Reais); n°

27, no valor de R$ 58.100,00 ( Cinquenta e Oito Mil e Cem Reais); n° 28, no valor de R$ 53.400,00 (

Cinquenta e Três Mil e Quatrocentos Reais); n° 48, no valor de R$ 4.868,00 ( Quatro Mil Oitocentos

e Sessenta e Oito Reais). Passada esta fase foi procedida à abertura dos envelopes nº 2, contendo os

documentos de habilitação das licitantes classificadas em 1º lugar, os quais depois de analisados

foram considerados pelo Pregoeiro, suficientes, atendendo assim as especificações do Edital, ficando

as mesmas habilitadas no presente certame. O Pregoeiro proclama vencedora desta licitação as firma

Nº 1 – BORRACHARIA CAVALO DE AÇO LTDA - ME., com o lote: 80; N - 2 – COMETA

MOTORES E PEÇAS LTDA - ME, com os lotes  11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 42, 43, 44, 45, 46, 74,

75, 76, 77,78 e 79. Nº 3 C. V. A. SILVA & CIA LTDA - ME., com o lotes: 19, 49, 50, 51, 53, 54,

56, 57 e 73.  Nº 4 - ELITE PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA - ME., com os lotes: 01, 02, 06, 30,

31, 32, 33, 34, 35, 36, 52, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71 e 72. Nº 5 - W R P AUTO

PEÇAS EIRELI – EPP., Com os Lotes: 03, 04, 05, 07, 09, 10, 29, 55, 58, 59 e 60. Nº 6 - J. B.

DINIZ DE JESUS COMERCIO – ME., Com os Lotes: 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 e 48. Não

houve proposta para os LOTES: 08, 18, 37, 38, 39, 40, 41, e 47,  As licitantes manifestam-se de

acordo com procedimentos adotados pelo Pregoeiro no presente certame, renunciando ao direito de

recurso que a legislação estabelece. Às 16:30 (dezesseis  horas e trinta minutos), foi declarada

finalizada a reunião. E nada mais havendo a tratar eu .................. LEXISSANDRA BRAZ

DONÁRIO, Membro da Equipe de Apoio, lavrei a presente ata que depois de sua leitura vai por mim

e por todos assinada.

LICITANTES:

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO:

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –

Telefone nº 94-3426-26

BORRACHARIA CAVALO DE AÇO LTDA - ME.

Licitante

COMETA MOTORES E PEÇAS LTDA - ME.

Licitante

C. V. A. SILVA & CIA LTDA - ME.

Licitante

ELITE PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA - ME.

Licitante

W R P AUTO PEÇAS EIRELI – EPP.

Licitante

J. B. DINIZ DE JESUS COMERCIO – ME.

Licitante

		2017-06-20T16:36:34-0300

		2017-06-21T09:49:25-0300
	C V A SILVA E CIA LTDA ME:09200793000167

		2017-06-27T10:07:20-0300
	COMETA MOTORES E PECAS LTDA ME:06233192000162

		2017-07-03T11:23:07-0300

		2017-07-03T11:33:37-0300
	ELITE PECAS E ACESSORIOS LTDA ME:18379111000116

		2017-07-06T15:04:53-0300
	W R P AUTO PECAS EIRELI EPP:24335685000195